
PROVINCIA DELLA SPEZIA

VERBALE ORIGINALE
DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

N. 9

Prot. Gen. N. 2015 18213

OGGETTO: PIANO OPERATIVO  DI    RAZIONALIZZAZIONE  DELLE    SOCIETA’ 
PARTECIPATE E DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE (ART. 1 C. 
612 LEGGE 190/2014).  

L’anno Duemilaquindici, addì ventinove del mese di Aprile alle ore 17,10, in La Spezia 
e presso la Residenza Provinciale, a seguito di regolari inviti, si è riunito il CONSIGLIO 
PROVINCIALE con la partecipazione dei Signori:

ABRUZZO FIORENZO DELFINO MARCELLO
BARUZZO CAROLA FEDERICI MASSIMO
BATTILANI ALBERTO FRIJIA MARIA GRAZIA
COZZANI   GIORGIO MANFREDINI PAOLO
DA PASSANO ANDREA

Risultano assenti i Sigg.:

GIAMPEDRONE GIACOMO RAUL
VENTURINI RICCARDO

Assume la presidenza il Sig. FEDERICI MASSIMO

Assiste il SEGRETARIO GENERALE - FODERINI DIEGO.

Il  Presidente,  dato atto  della  regolare convocazione  e costituzione  dell'adunanza,  dichiara 
aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare in ordine all'argomento in oggetto.



Durante la seduta è uscito il cons. Cozzani, i presenti sono 8.
Il  presidente dell’Ente Massimo Federici,  introduce la pratica in oggetto,  come da 
registrazione facente parte integrante del presente verbale anche se non materialmente 
allegata.
Terminata l’illustrazione il Presidente invita i consiglieri presenti ad intervenire .
Prendono la parola i conss. Delfino e Frijia..
 Il Presidente sottopone, quindi all’approvazione del Consiglio il seguente schema di 
provvedimento:

IL CONSIGLIO   PROVINCIALE

Vista:
- la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007 “Legge finanziaria 2008”;

- la Legge n. 147 del 27 dicembre 2013 “Legge di stabilità 2014”;

- in particolare la Legge 190 del 23 dicembre 2014 “Legge di stabilità 2015” 
che  al  comma  611  “al  fine  di  assicurare  il  coordinamento  della  finanza  
pubblica,  il  contenimento  della  spesa,  il  buon  andamento  dell’azione  
amministrativa e la tutela della concorrenza e del mercato” ha imposto agli 
Enti  locali  l’avvio di un processo di razionalizzazione delle  società  e delle 
partecipazioni societarie direttamente o indirettamente possedute che permetta 
di conseguire una riduzione entro il  31 dicembre 2015 seguendo i seguenti 
criteri:

a)  eliminazione  delle  società  e  delle  partecipazioni  societarie  non 
indispensabili  al  perseguimento  delle  proprie  finalità  istituzionali,  anche 
mediante messa in liquidazione o cessione;
b) soppressione delle società che risultino composte da soli amministratori o 
da un numero di amministratori superiore a quello dei dipendenti; 
c) eliminazione delle partecipazioni detenute in società che svolgono attività 
analoghe  o  similari  a  quelle  svolte  da  altre  società  partecipate  o  da  enti 
pubblici  strumentali,  anche  mediante  operazioni  di  fusione  o  di 
internalizzazione delle funzioni; 
d) aggregazione di società di servizi pubblici locali di rilevanza economica;
e) contenimento dei costi di funzionamento, anche mediante riorganizzazione 
degli organi amministrativi e di controllo e delle strutture aziendali,  nonché 
attraverso la riduzione delle relative remunerazioni.

Considerato che al comma 612 del suddetto articolo prevede che i Presidenti 
delle Province definiscano ed approvino entro il 31 marzo 2015 un piano operativo di 
razionalizzazione  delle  società  e  delle  partecipazioni  societarie  direttamente  o 
indirettamente possedute, le modalità e i tempi di attuazione nonché l’esposizione in 
dettaglio  dei  risparmi  da  conseguire  e  che  tale  piano  corredato  di  un’apposita 
relazione tecnica sia trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della 
Corte dei Conti e pubblicato nel sito internet dell’amministrazione ai sensi del D.Lgs. 
33/2013;

- con  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  73  del  18/04/2014  ad 
oggetto: “G.P. Piano dettagliato degli obiettivi 2014 – Approvazione” con cui 
è stato approvato il Piano degli obiettivi 2014 che prevedeva tra gli altri un 
Piano di razionalizzazione delle partecipazioni a società ed organismi esterni;

- che in data 30/05/2014 con nota prot. n. 0027447 il  Dirigente Dott.  Marco 
Casarino,  ha  provveduto  ad  inoltrare  agli  organi  competenti  la  relazione 



prevista dal Piano degli obiettivi  2014 finalizzata a presentare la situazione 
degli organismi partecipati dall’Amministrazione;

- che  il  mantenimento  della  proprietà  partecipazioni  elencate  nella  tabella 
sottostante non comporta oneri gravanti sul bilancio dell’Ente:

Codice fiscale società 
partecipata

Ragione sociale o denominazione
Quota

Partecipazione
Stato

00171400997 A.T.P. AZIENDA TRASPORTI PROVINCIALI S.P.A. 3,3 attiva

00616030102
"FINANZIARIA LIGURE PER LO SVILUPPO ECONOMICO 

FI.L.S.E. S.P.A." 0,048
attiva

02264880994 IRE S.P.A. 0,16 attiva

00211210117 ATC SPA 21,04 attiva

00148620115 AZIENDA AGRICOLA DIMOSTRATIVA - S.R.L. 1,16 attiva

02622940233 BANCA POPOLARE ETICA SOC. COOP PER AZIONI
0,02

attiva

00220300115 C.I.L.S. COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 14,1 attiva

00324710342 CE.P.I.M. CENTRO PADANO INTERSCAMBIO MERCI - S.P.A.
0,29

attiva

01092320116
CENTRO AGROALIMENTARE LEVANTE LIGURE E LUNIGIANA - 

S.R.L. 11,73
attiva

01154720112 CENTRO FIERISTICO DELLA SPEZIA - S.R.L. 4,64 attiva

00140570466 SOCIETA' AUTOSTRADA LIGURE TOSCANA -S.A.L.T. S.P.A.
0,125

attiva

00598380103 RETE FIDI LIGURIA 0,021 attiva

02276250996
AGENZIA REGIONALE PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 

S.P.A.
6,43

attiva

00850410119 SPEDIA - S.P.A.

7,27

in corso procedure di 
liquidazione volontaria
 o scioglimento.

- che  si  ritiene  utile  mantenere  nel  portafoglio  delle  partecipate  dell’Ente  le 
partecipazioni in A.T.C. S.P.A., A.T.P. Azienda Trasporti Provinciali S.p.a. e 
Agenzia Regionale per il Trasporto Pubblico Locale S.p.a. poiché sono società 
che operano nel campo della mobilità e dei servizi ad essa collaterali e quindi 
utile per il perseguimento della funzione fondamentale prevista al comma 85 
lett. b) della Legge n. 56 del 07/04/2014;

- che  si  ritiene  utile  mantenere  nel  portafoglio  delle  partecipate  dell’Ente  le 
partecipazioni  nell’Azienda  Agricola  Dimostrativa  S.r.l.  e  nel  Centro 
Agroalimentare  Levante  Ligure  e  lunigiana  S.r.l.  in  considerazione  delle 
funzioni  conferite  dai  Comuni  in  materia  di  agricoltura  che  vedono  la 
Provincia della Spezia capofila del “GAL Provincia della Spezia”;

- che è intenzione di questa Amministrazione collocare in disponibilità tutte le 
partecipazioni  detenute  nelle  società  partecipate  attivando  le  procedure 
previste dalla normativa vigente;

Visto il Decreto Presidenziale n. 73 del 22/04/2015 prot. n. 16653 con cui è stata 
approvata la proposta di Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate 
ed è stata demandata al Consiglio Provinciale l’approvazione definitiva dello stesso;



Visto il  parere favorevole espresso dal dirigente del Settore 01 “Organizzazione – 
Bilancio – Servizi di Area Vasta”, Dott. Marco Casarino, quale servizio interessato in 
ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa,  ai  sensi  dell'art.  49,  comma  I°  e  147  bis,  comma1,  T.U.E.L. 
18.8.2000, n. 267;

Visto il  parere in ordine alla regolarità  contabile  espresso ai  sensi dell’art.  49, 
comma 1 del D.lvo n° 267/2000 dal responsabile dei servizi finanziari,  Dott. Marco 
Casarino;

D E L I B E R A

1. di approvare il Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate 
che si allega al presente decreto e ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di pubblicare il Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate 
ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013;

3. di mantenere nel portafoglio delle partecipate  dell’Ente le partecipazioni  in 
A.T.C.  S.P.A.,  A.T.P.  Azienda  Trasporti  Provinciali  S.p.a.  e  Agenzia 
Regionale  per  il  Trasporto  Pubblico  Locale  S.p.a.  poiché  sono società  che 
operano nel campo della mobilità e dei servizi ad essa collaterali e quindi utile 
per il perseguimento della funzione fondamentale prevista al comma 85 lett. b) 
della Legge n. 56 del 07/04/2014;

4. di  mantenere  nel  portafoglio  delle  partecipate  dell’Ente  le  partecipazioni 
nell’Azienda  Agricola  Dimostrativa  S.r.l.  e  nel  Centro  Agroalimentare 
Levante Ligure e lunigiana S.r.l. in considerazione delle funzioni conferite dai 
Comuni in materia di agricoltura che vedono la Provincia della Spezia capofila 
del “GAL Provincia della Spezia”;

5. di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  1  “Organizzazione  –  Bilancio  – 
Servizi  di  area  vasta”  di  procedere  alla  liquidazione  delle  seguenti 
partecipazioni:

Codice fiscale società 
partecipata

Ragione sociale o denominazione Quota
Partecipazione

Stato

00616030102 "FINANZIARIA LIGURE PER LO SVILUPPO ECONOMICO FI.L.S.E. S.P.A."
0,048

attiva

02264880994 IRE S.P.A. 0,16 attiva

02622940233 BANCA POPOLARE ETICA SOC. COOP PER AZIONI
0,02

attiva

00220300115 C.I.L.S. COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 14,1 attiva

00324710342 CE.P.I.M. CENTRO PADANO INTERSCAMBIO MERCI - S.P.A.
0,29

attiva

01154720112 CENTRO FIERISTICO DELLA SPEZIA - S.R.L. 4,64 attiva

00140570466 SOCIETA' AUTOSTRADA LIGURE TOSCANA -S.A.L.T. S.P.A.
0,125

attiva

00598380103 RETE FIDI LIGURIA 0,021 attiva

Il suesteso provvedimento è approvato a voti unanimi, resi per alzata di mano, dagli 8 
Consiglieri presenti e votanti

IL CONSIGLIO PROVINCIALE
A voti unanimi, resi per alzata di mano

D E L I B E R A



di  dichiarare  il  presente provvedimento immediatamente eseguibile  ai  sensi 
dell'art.134, comma IV°, T.U.E.L. 18.8.2000, n. 267.



Letto, confermato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE

FEDERICI MASSIMO

IL SEGRETARIO GENERALE

FODERINI DIEGO


